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از چند روز پیش، کاربران با یک مشکل جدید که 
مرتبط با شبکه های اجتماعی است روبه رو شده اند. 
هنگامی که برخی کاربران برای نصب تلگرام و 
اینستاگرام درخواست کد تأیید را ارسال می کنند، 
کد مربوطه برای آنها ارسال نمی شود. با ذهنیتی 
که بخش قابل توجهی از کاربران درباره موضوع 
فیلترینگ و طرح موسوم به صیانت دارند، این اتفاق 
را به اپراتورها نسبت داده اند. کما اینکه مسدود 
شدن شبکه اجتماعی کلاب هاوس هم از سوی 
اپراتورها اتفاق افتاد. مسدود شدن ارسال پیامک 
کد تأیید بعضی از شبکه های اجتماعی مانند 
تلگرام و برخی موارد دیگر ازجمله اعمال گزینه 
safe search گوگل از سوی اپراتورها، باعث شده 
که در زمان بروز چنین مواردی کاربران، انگشت 
اتهام را در وهله اول به سوی اپراتورها نشانه روند. 
با این حال، 2اپراتور اصلی کشور طی توییت هایی 
جداگانه خود را از این اتهام مبرا دانستند. درواقع، 
آنها این اختلال را به سیاست های پلتفرم های 
خارجی نسبت دادند اما مدرکی برای ادعای خود 
ارائه نکردند. این در حالی است که احتمال تصمیم 
پلتفرم و همچنین عدم  اعمال محدودیت از سوی 

اپراتورها به دلایل اقتصادی دور از ذهن نیست.

احتمالتصمیمپلتفرمها
آرش کریم بیگی، روزنامه نگار حوزه آی سی تی در 
گفت وگو با همشهری درباره دریافت نکردن پیامک 
کد تأیید ورود به پلتفرم ها از سوی کاربران به چند 
مورد احتمالی اشاره می کند. کریم بیگی نخستین 
احتمال را تصمیم خود پلتفرم )فرضا تلگرام( مبنی 
بر توقف ارسال پیامک می داند و می گوید: »در این 
 )voice call(حالت، پلتفرم می تواند با تماس صوتی
یا تماس از دست رفته)missed call( فرایند 
تصدیق شماره موبایل را انجام دهد.« این در حالی 
است که او یادآوری می کند، درصورتی که پیام رسان 
بخواهد با تماس صوتی یک کد تأیید را برای کاربر 
بخواند و این تماس از مبدأ بین الملل باشد طبعا 
هزینه تمام شده برای پیام رسان بیشتر از ارسال 
پیامک خواهد بود. کریم بیگی همچنین احتمال 

موفقیت این روش را از منظر تجربه کاربری کم 
می داند.

روشتماسازدسترفته
این روزنامه نگار حوزه آی سی تی موبایل علاوه 
 بر این، احتمال بهره بردن پیام رسان از مدل
missed call برای ارسال کد تأیید را مورد 
توجه قرار می دهد و یادآوری می کند که بعضی از 
سرویس ها از این روش استفاده کرده اند. کریم بیگی 
در توضیح این روش می گوید: »از یک شماره 
متفاوت تماس بدون پاسخ با کاربر برقرار می شود 
و سرور پیام رسان، آن شماره اختصاصی را به عنوان 
کد تأیید درنظر می گیرد و به این ترتیب کاربر وارد 
پیام رسان می شود.« به گفته او »اگرچه این روش 
برای پیام رسان هزینه بسیار پایینی دارد، اما از 
 آنجا که این روش معادل تماس های کلاهبرداری

)Wangiri missed call( محسوب می شود، 
بدیهی است که دپارتمان های تضمین درآمد و 
مقابله با تقلبات اپراتورها این تماس ها را مسدود 
می کنند«. به این ترتیب کریم بیگی نتیجه می گیرد 
 )missed call( که در پیش گرفتن این روش

نمی تواند ادامه دار و با ثبات باشد.

بهنفعاپراتورهانیست
روزنامه نگار حوزه آی سی تی همچنین اعمال 
اختلال عمدی از سوی اپراتورها در ارسال و دریافت 
پیامک پیام رسان های خارجی را هم به لحاظ فنی و 
اقتصادی معقول نمی داند. کریم بیگی با اشاره به این 
موضوع عنوان می کند که اپراتورهای موبایل ایران 
درصورت چنین اقدامی، درآمد ارزی قابل توجهی 
را از دست می دهند. او در نهایت معتقد است که 
در این مورد، احتمالا تلگرام با هدف صرفه جویی 
در هزینه های خود، در حال آزمایش روش های 
گفته شده ازجمله missed call است. با این حال، 
به نظر می رسد این پیام رسان به روش ارسال پیامک 
روی می آورد و کدهای تأیید را به شکل سابق برای 

کاربران ارسال می کند.

مامسدودنکردهایم
همراه اول در واکنش به اظهارات کاربران در 
توییتر نوشت: »درخصوص عدم  دریافت پیامک 
کد تأیید پلتفرم های خارجی، به اطلاع مشترکان 

عزیز می رسانیم که همراه اول هیچ گونه تغییر و 
محدودیتی ایجاد نکرده و عدم دریافت پیامک، 
به دلیل سیاست جدید این پلتفرم هاست و 
ارتباطی به اپراتورهای ایرانی ندارد.« ایرانسل 
هم در توییتی مشابه نوشت: »ایرانسلی های عزیز، 
مشکل دریافت نکردن پیامک کد تأیید ورود به 
پلتفرم های خارجی که برخی از شما اخیرا با آن 
مواجه شده اید، حاصل سیاست جدید پلتفرم های 
خارجی است وبه اپراتورهای ایرانی ارتباطی 
ندارد. در این زمینه، ایرانسل هیچ گونه محدودیت 
و یا تغییری اعمال نکرده است.« نکته جالب این 
دو توییت، شباهت زیاد هر دو متن به یکدیگر 
است، گویی که نویسنده آن یک نفر بوده و فقط 
جمله بندی ها عوض شده است. در ضمن هیچ یک 
از این دو اپراتور در مورد ادعای »سیاست جدید 
پلتفرم های خارجی« مدرک یا منبعی به مشترکان 
عزیز ارائه نداده اند. این در حالی است که در زمان 
نگارش این گزارش، خبرنگار همشهری به طور 
آزمایشی درخواست کد تأیید تلگرام را ارسال 
و پیامک کد تأیید ورود از سوی این پلتفرم را 

دریافت کرد.

جنجال پیامک های کد ورود
 نرسیدن پیامک های کد تأیید ورود پلتفرم های خارجی این روزها تبدیل به یک بحث جدی شده 

اما ماجرا چیست و اپراتورها چه می گویند؟

عمادالدینقاسمیپناهپیام رسان
روزنامه نگار

هوافضایی  صنایع  شرکت 
»Redwire« اعلام کرد که نخستین 
گلخانه فضایی را توسعه خواهد داد. 
انتظار می رود این گلخانه که هزینه 
آن توسط جایزه ای از آزمایشگاه ملی 
 )ISS( ایستگاه فضایی بین المللی
تامین می شود، تا سال2023 به فضا 
پرتاب شود و اگر همه  چیز طبق برنامه 
پیش برود، نخستین گلخانه تجاری 

ISS خواهد بود.
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 )FDA( سازمان غذا و داروی آمریکا
تأییدیه نخستین ژن درمانی مبتنی 
بر سلول را صادر کرده است که نوعی 
درمان برای بیماران مبتلا به نوعی 
بیماری نادر ژنتیک خون محسوب 
می شود. این درمان 2.8میلیون دلار 
هزینه دارد که گران ترین درمان در 
تاریخ پزشکی جهان به حساب می آید. 
این ژن درمانی Zynteglo نام دارد و 
برای درمان یک بیماری نادر به نام 

»بتا تالاسمی« طراحی شده است.

 2/8
میلیون دلار 

اینترنت

عدد خبر

فناوری

پیشبینیجرمباهوشمصنوعی
دانشمندان توانسته اند یکی دیگر از داستان های فیلم های 
علمی-تخیلی را به واقعیت تبدیل کنند. براساس گزارشی که 
ساینس فوکوس منتشر کرده مدلی از هوش مصنوعی ساخته 
شده که در آزمایش های صورت گرفته توانسته است وقوع 
جرم را چند روز زودتر از وقوع واقعی جرم با دقت ۹۰درصد 

پیش بینی کند.
پروفسور ایشانو چاتوپادیای که در دانشگاه شیکاگو این 
تحقیقات را رهبری می کند می گوید توانسته اند به مدلی دست 
پیدا کنند که در آزمایش هایی که در ۸شهر آمریکا صورت گرفته 
با دقت خوبی یک هفته قبل از وقوع یک سری جرم با موفقیت 

پیش بینی کند.
او در این مورد می گوید: »شهر شیکاگو و 7 شهر دیگر که روی 
آنها تمرکز کرده بودیم، شروع به انتشار گزارش رویداد های جرم 
و جنایت کرده بودند. در شیکاگو، این  گزارش ها با یک هفته 
تأخیر به روز می شوند. این گزارش ها حاوی اطلاعاتی درباره آنچه 
اتفاق افتاده، نوع جنایت، محل وقوع، طول و عرض جغرافیایی و 
زمان رخداد است. بنابراین ما با استفاده از این گزارش ها، شهر را 
به صورت دیجیتال به مناطق کوچک تقسیم کردیم و مشخص 
شد که جرم های خشن و قتل و دزدی در کدام از این بلوک ها 
رخ داده است. سپس الگوریتم آنها چگالی جرم ها و تأثیر آنها بر 
یکدیگر را در یک مدل پیچیده بررسی کردند. سرانجام مدل 
آنها به جایی رسید که از یک هفته قبل می تواند بگوید در یک 
بلوک خاص با اختلاف زمانی مثبت یا منفی یک روز احتمالا چه 

جرمی رخ خواهد داد.

ازگزارشاقلیتتاواقعیت
پیش بینی جرم با استفاده از هوش مصنوعی از آن موضوع های 
جذاب طی سال های گذشته بوده است. فیلم گزارش اقلیت 
به کارگردانی استیون اسپیلبرگ و بازی تام کروز یکی از 
مشهورترین فیلم ها در این رابطه است. داستان فیلم گزارش 
اقلیت در سال2۰۵۴ می گذرد. محور اصلی داستان بر مبنای 
سیستمی است که بر مبنای ۳انسان کار می کند و می تواند 
جرایم را پیش از وقوع پیش بینی کند و بدین ترتیب مأموران 
اجرایی پیش از وقوع جنایت جلوی آن را می گیرند و مدت ها 
است که دیگر جنایتی رخ نداده  است. اما همین سیستم 
پیچیده هم ممکن است 
فریب بخورد. زمانی که 
ماشین پیش بینی می کند 
در زمان مشخصی یکی 
از مأموران اصلی پروژه 
دست به قتل خواهد زد، 
او با این پرسش مواجه 
می شود که آیا خود اراده 
تغییر آینده خود را دارد 
یا مجبور است به تقدیر 
تن در دهد و در این راه 
معمای پیچیده ای را باز 

می کند.
این اتفاق اما می تواند 
برای این سیستم هوش مصنوعی جدید و در واقعیت هم بیفتد؟ 
در سیستم جدید دانشمندان تلاش می کنند که فقط از 
گزارش های رویداد استفاده کنند و خود عوامل تصمیم 
نمی گیرند که چه ویژگی های جرم خیزی را در اولویت قرار 
بدهند. ورودی دستی بسیار کمی وجود دارد. پس سوگیری 

کمی پیدا می کند.
پروفسور ایشانو چاتوپادیای در این رابطه می گوید: در شیکاگو 
بسیاری از آدم ها جانشان را به خاطر درگیری گروه های تبهکار از 
دست می دهند. لازم نیست که کسی در این رابطه شرلوک هلمز 
باشد. درصورتی که پلیس یک هفته زودتر از افزایش خشونت 
در مناطق خبر داشته باشد می تواند اقدامات پیشگیرانه در این 

رابطه انجام دهد.

دفاعدرمقابل
DDosسنگینترینحمله

پلتفرم ابری گوگل )Google Cloud( اعلام کرد که موفق 
 )DDoS( شده تا بزرگ ترین حمله منع سرویس توزیع شده
تاریخ را دفع کند. ظاهرا هکر در این حمله توانسته در هر ثانیه 
۴6میلیون درخواست ایجاد کند و تلاش داشته تا به خدمات 
مبتنی بر اینترنت یکی از مشتریان غول موتور جست وجو 
دسترسی پیدا کند. حمله محروم سازی از سرویس یا حمله 
بندآوری خدمات که به DDos مشهور است تلاش برای خارج 
کردن ماشین و منابع شبکه از دسترس کاربران مجازي است. 
در واقع هر حمله ای علیه دسترس پذیری به عنوان حمله منع 
سرویس تلقی می شود. به گزارش انگجت، گوگل تأکید کرده 
که این حمله 76درصد از حمله قبلی قدرتمندتر بوده است 
که ماه گذشته توسط شرکت کلاودفلر گزارش شده بود. در 
آن زمان، این شرکت موفق به مقابله با یک بات نت جدید به 
نام »Mantis« شده بود که در هر ثانیه 26میلیون درخواست 
ایجاد می کرد. برای فهمیدن قدرت این حمله گوگل اعلام 
کرده که ماجرا شبیه این است که تمام درخواست های روزانه 

ویکی پدیا تنها در 1۰ثانیه دریافت شوند.
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دانشمندان توانسته اند 
به مدلی دست پیدا 
کنند که با دقت خوبی 
یک هفته قبل از وقوع، 
با  را  جرم ها  بعضی 
پیش بینی   موفقیت 

می کند


